
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 8,103,899,940

資産合計 18,151,783,575 負債及び純資産合計 18,151,783,575

51,425,012
-
-

△ 2,503,386

-
1,617,763,072
1,566,338,060

△ 3,739,519
2,446,155,327

808,169,934
22,725,707

371,790,772
-

371,790,772
-

17,308,000
-
-

119,960,684
3,750,000

509,069,937
17,308,000

-

-
-
-

39,052,503
221,070,066

△ 179,023,483

△ 8,244,432,606
-
-

836,808,244
△ 181,164,756
15,720,525,273

- 17,323,391,320
9,185,342,378 △ 9,219,491,380
1,014,553,720 -

- -
- 負債合計 10,047,883,635
-

- -
- 33,056,073
- 57,203,001

- -
- -
- -

7,142,675,391 -
△ 3,496,312,896 505,511,010

- 415,251,936

2,322,806,855 486,624,800
- -

15,705,628,248 9,542,372,625
15,196,558,311 9,055,747,825

【様式第１号】

全体貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

5,969,169,350 -



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

306,491

△ 9,054,139,287

481,580,041

481,384,737

4

-

195,300

306,491

△ 8,572,865,737

646,217,991

100,677,535

10,858,938

534,681,518

3,661,437,041

2,892,366,909

768,249,932

820,200

265,214,342

145,991,728

119,222,614

1,312,500

8,838,080,079

5,176,643,038

766,653,562

600,121,888

33,056,073

-

133,475,601

3,763,771,485

3,172,783,933

79,786,816

509,888,236

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  平成28年4月1日
至  平成29年3月31日

科目 金額



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 17,734,620,918 △ 8,021,879,213 -

純行政コスト（△） △ 9,054,139,287

財源 7,445,097,721 -

税収等 3,934,612,823

国県等補助金 3,510,484,898

本年度差額 △ 1,609,041,566 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 411,429,399 411,429,399

有形固定資産等の増加 107,808,722 △ 107,808,722

有形固定資産等の減少 △ 530,937,436 530,937,436

貸付金・基金等の増加 250,898,262 △ 250,898,262

貸付金・基金等の減少 △ 239,198,947 239,198,947

資産評価差額 -

無償所管換等 199,801

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 - -

本年度純資産変動額 △ 411,229,598 △ 1,197,612,167 -

本年度末純資産残高 17,323,391,320 △ 9,219,491,380 -

199,801

-

-

-

△ 1,608,841,765

8,103,899,940

-

9,712,741,705

△ 9,054,139,287

7,445,097,721

3,934,612,823

3,510,484,898

△ 1,609,041,566

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

52,310,602
4,892,399

57,203,001
808,169,934

1,422,564,177
本年度資金収支額 149,080,955
前年度末資金残高 601,885,978
本年度末資金残高 750,966,933

-

198,401,889
294,010

-
-

435,613,101

373,501,823
373,501,823

-
1,796,066,000
1,796,066,000

539,184,200

-
1,821,323,100

△ 1,709,096,323

302,266,998
86,759,526

211,757,472
-

3,750,000
-

737,880,099

481,384,737

531,021,988
3,661,437,041
2,892,366,909

768,249,932
820,200

5,267,504,090
3,929,923,867
1,149,977,598

145,843,328
41,759,297

481,384,737

100,677,535

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 金額

8,316,538,776
4,655,101,735

765,859,433
3,257,542,779


